▲ 4.0

▲ 2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

IMF OECD 世銀 IMF OECD 世銀

2020 2021

▲ 5.1 ▲ 5.3 ▲ 5.3

3.1
2.3

2.5

▲ 10.0

▲ 8.0

▲ 6.0

▲ 4.0

▲ 2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

IMF OECD 世銀 IMF OECD 世銀

2020 2021

2020 2021
IMF OECD 世銀 IMF OECD 世銀

⽇本 ▲ 5.1 ▲ 5.3 ▲ 5.3 3.1 2.3 2.5
アメリカ ▲ 3.4 ▲ 3.7 ▲ 3.6 5.1 3.2 3.5
ユーロ圏 ▲ 7.2 ▲ 7.5 ▲ 7.4 4.2 3.6 3.6

ドイツ ▲ 5.4 ▲ 5.5 - 3.5 2.8 -
フランス ▲ 9.0 ▲ 9.1 - 5.5 6.0 -

イギリス ▲ 10.0 ▲ 11.2 - 4.5 4.2 -
中国 2.3 1.8 2.0 8.1 8.0 7.9

14

世界銀⾏による世界経済⾒通しの概要（2021年1⽉5⽇公表）

⃝ 新型コロナウイルスの感染拡⼤により、2020年は多くの国で経済が⼤きく落ち込んだが（2020年末時点にお
ける世界全体のGDP成⻑率は▲4.3％）、先進国及び新興国の⼀部へのワクチンの普及が2021年下半期
に完了することが前提となるベースラインシナリオでは、2021年のGDP成⻑率は世界全体で4.0％、先進国で
3.3％、新興国で5.0％となる⾒通し。なお、ワクチン供給が遅れた場合は、2021年の世界のGDP成⻑率は
1.6％にとどまる⾒込み。

⃝ 世界の貿易は、2020年に9.5%縮⼩したが、2021-22年には平均5%の成⻑⾒通し。2020年下半期に
Goodsの貿易は回復したが、観光業を含むサービス貿易は、回復していない。

⃝ コモディティのうち、⾦属価格は、2020年後半から中国の需要により回復、2021年には5%の上昇⾒込み。
農産物価格も供給減により価格上昇がみられ、脆弱層の⾷糧危機のリスク要因。⼀⽅、原油価格は下落。

⃝ ワクチン供給の遅延と、⼈的資本への投資の減少がダウンサイドリスク。また、2019年時点で世界の債務は対
GDP⽐率230%（政府債務は83%）、新興国の債務は対GDP⽐率176%（内、⺠間債務は53%）と
いった⾼い⽔準にあった中、更にCOVID-19により新興国の政府債務は2020年に更に9%上昇。2010年
以降債務が急速なペースで積みあがってきており、COVID-19で必要な財政出動を⾏えないほどに財政の圧
迫要因となっている。

世界・新興国・先進国における債務の変動経済成⻑⾒通し

2020.6時点 2021.1時点 2020.6時点 2021.1時点

▲5.2 ▲4.3 4.2 4

▲6.1 ▲3.6 4 3.5

▲9.1 ▲7.4 4.5 3.6

▲6.1 ▲5.3 2.5 2.5

　東アジア 0.5 0.9 6.6 7.4

　　中国 1 2 6.9 7.9

　南アジア ▲2.7 ▲6.7 2.8 3.3

　　インド ▲3.2 ▲9.6 3.1 5.4

2020年 2021年

世界全体
米国

ユーロ圏
日本

15

IMF世界経済⾒通しアップデート（2021年1⽉）
【世界経済⾒通し】
○ ワクチンの承認がパンデミック抑制への期待を⾼めているものの、新たな感染拡⼤と変異種が懸念材料となっている。
○ 世界全体の成⻑は、2020年は、多くの地域で年後半の回復が予想より強かった（消費が中⼼）ため、昨年10

⽉時点より＋0.9%ptの▲3.5%の⾒通し。2021年は、引き続き不確実性は⾮常に⾼いが、ワクチンの普及により
年後半にかけて経済活動の活性化が期待されることや、⽶国や⽇本が発表した追加的な経済対策の効果を反映し、
＋5.5%（昨年10⽉時点より+0.3%pt）に引き上げ。

○ しかしながら、経済回復の強さは国ごとにバラつき。2021年の各国の⾒通しについては、⽶国は、年後半の⼒強い
動きと経済対策により、昨年10⽉時点より2.0%pt上⽅改定の＋5.1％。⽇本は、昨年末の経済対策により、
0.8pt%上⽅改定の＋3.1％。他⽅、ユーロ圏は、感染拡⼤とロックダウンが昨年末から本年初にかけて経済の軟化
をもたらすと⾒込まれ、1.0%pt下⽅改定の＋4.2％。⽶国・⽇本は、2019年末のGDPの⽔準を2021年後半に
取り戻す⼀⽅、ユーロ圏・英国のGDPは、2022年にかけても2019年末以下の⽔準に留まる。新興国・途上国は、